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گفتارمیراث فردا

امروز در جهانی زندگی می کنیم که متأسفانه 
گروه هایی مثل داعش و بوکوحرام به اسم اسلام 
دست به انواع جنایت ها و کشتارها می زنند و 
خودشان را عین اسلام و عین دین می دانند. 
درحالی که این داعشیان عین حقیقت و واقعیت کفر 
هستند چراکه اسلام براساس آنچه از قرآن و سیره 
عملی پیامبر(ص) برداشت می شود، دین صلح، 
مدارا، محبت، تحمل، منطق و گفت وگو است. قرآن 
مجید می فرماید: «ادع الی سبیل ربک بالحکمه و 
الموعظه الحسنه و جادلهم بالتی هی احسن...». 
براساس این آیه شریفه، پیامبر اکرم(ص)، مأمور به 
دعوت از مردم به دین با حکمت و پند و اندرزی است 
که توأم با احترام باشد. این گفت وگوی احترام آمیز 
همان راهی است که زندگی عملی پیغمبر نیز بر 
آن استوار است. پیامبر اسلام(ص) حتی نسبت به 
دشمنان عنود و کینه توز هم رفتاری براساس مدارا و 
صلح پیش گرفتند زیرا دستور قرآن بر این است که 

حتی اگر کفار کسانی از نزدیکان شما را مورد جرح 
و قتل قرار دادند، تنها مجاز هستید به میزانی که به 
شما صدمه زده اند به آنها صدمه بزنید. در ادامه 
البته قرآن می فرماید که اگر صبر کنید برای شما بهتر 
از این است که بخواهید دست به مجازات بزنید. در 
آیه ای دیگر قرآن خطاب به پیغمبر می فرماید اگر 
درشت خو بودید و رفتار خشنی داشتید، توفیق جلب 
اعتماد مردم را به دست نمی آوردید. تجلی این آیات 
قرآن را می توان در تک تک لحظات و تصمیمات 
پیامبر اسلام دید؛ پیامبری که هرگز در برابر لجاجت 
و نقشه قتل کفار قریش، دست به اسلحه نمی برد 
و درست برعکس، اقدام به مهاجرت می کند. با 
وجود اینکه کفار پس از هجرت هم دست از ایشان 

نمی کشند و جنگ های بسیاری را بر مسلمانان 
تحمیل می کنند، پیامبر پس از بازگشت به مکه، با آنها 
صلح می کند و همه ازجمله قاتل حمزه، عمویش را 
می بخشد. پیامبری که تنها شرط مسلمانی را گفتن 
شهادتین و صحه گذاشتن بر وحدانیت خداوند و 
رسالت پیغمبر می گذارد و دستور می دهد کسانی 
که شهادتین را اقرار کنند از تمامی حقوق مسلمانی 
برخوردار شوند. چنین پیامبری هرگز نمی تواند 
اهل خشونت باشد. دینی که پیامبرش هزارو ۴۰۰ 
سال پیش که زبان همگان زبان قتل عام و خشونت 
بود، زبان و بیانی محبت آمیز داشت، چگونه امروز 
می تواند منادی ظلم و خشونت شده باشد؟ ظلم 
و خشونت گروه های افراطی اسلام گرا نظیر داعش 
نه به خاطر دین و اسلام که به خاطر جهل نسبت به 
قرآن و سیره پیامبر است. این روزها که در آستانه 
سالروز رحلت پیامبر اسلام(ص) هستیم، باید از 
کسانی که شایستگی، اهلیت و علم به قرآن و سیره 
رسول اکرم دارند، دعوت کنیم از اسلام بگویند و این 
کار ممکن نمی شود مگر اینکه همه ما سخنان و 
رفتارهای درشت نسبت به مسلمان و غیرمسلمان را 
کنار بگذاریم و محبت و مدارا را در همه حوزه های 

زندگی پیش بگیریم. 

داعشیان؛ جاهلان به سیره پیامبر  یادی از سراینده قصه های ننه دریا

اندیشمندی  � زادروز  نودمین  آذرماه  بیست ویکم 
فرهیخته است که همه عمر خود را در راه خدمت 
به فرهنگ و ادب صرف کرد و کارهایی درخشان 
و ماندگار از خود به  یادگار گذاشت. او از جمله 
شاعرانی است که در کنار آثار بزرگسالانه خود به 
ادبیات کودکان هم نظر داشته و آثار ارزنده ای برای 

مخاطبان کوچک خود خلق کرده است. 
پریا (۱۳۳۶)، افسانه های هفتادودو ملت، بارون، 
قصه های بابام ترجمه اثر ارسکین کالدول (۱۳۳۷)، 
خروس زری پیرهن پری (۱۳۳۸) اثری منظوم بر 
اساس قصه ای از تولستوی، قصه دخترای ننه دریا 
(۱۳۳۹)، قصه خاله سوسکه، قصه هفت کلاغون 
(۱۳۴۷)، ملکه سایه ها (۱۳۴۸) بر اساس یک قصه 
قدیمی ارمنی، چی شد که دوستم داشتند (۱۳۴۸) 
برگردان اثری از سامویل مارشاک، افسانه های کوچک 
چینی (۱۳۵۱)، قصه دروازه بخت (۱۳۵۷)، شهریار 
کوچوکو (۱۳۵۸) ترجمه اثر آنتوان سنت اگزوپری، 
قصه یل و اژدها (۱۳۵۸) بر اساس داستانی از آنگل 
کارالی یی چف، گودال حیوانات (۱۳۶۱) و قصه های 
خوب برای بچه های تخس (۱۳۶۷) ترجمه اثر 
ژاک پره ور از آثاری است که احمد شاملو برای 
مخاطب کودک و نوجوان نگاشته است. افزون بر 
این شاملو چند نوار قصه و گزیده اشعار چند نفر از 
شاعران نامدار را با صدای گرم خود خواند که کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان آنها را به  بازار 
عرضه کرد. شاملو در شماری از آثار منظوم خود 
که با تأثیرپذیری از ترانه های عامیانه سروده است، 
به زبانی چنان ویژه و زیبا دست یافت که سرمشق 
بسیاری از شاعران دیگر شد اما هیچ کدام نتوانستند 
اثری هم سنگ آثار او خلق کنند. منظومه های پریا 
و دخترای ننه دریا ازجمله کارهای شاملو است که 
هم برای مخاطبان بزرگسال و هم کودک و نوجوان 
جذابیت دارد و هرگز کهنه نمی شوند. کار سترگ 
دیگر شاملو کتاب کوچه است؛ گنجینه ای  غنی از 
فرهنگ عامه مردم ایران که گردآوری و تدوین آن 
سال ها زمان برد و تاکنون ۱۵ جلد آن منتشر شده و 
چندین جلد آماده چاپ است که با مرگ شاملو در 
سال ۱۳۷۹، کار انتشار آن به محاق افتاد و امیدواریم 
ادامه این مجموعه بی نظیر هرچه زودتر به زیور طبع 

آراسته شود. 
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 محمود برآبادى
 نویسنده کتاب کودك

کارتون خواب

پیشنهاد فردا

عنوان  روزنامه نگاران»  برای  «نوشتن 
کتابی است از وینفورد هیکس 
که به تازگی با ترجمه علی اکبر 
قاضی زاده توسط انتشارات ثانیه روانه 
بازار شده است. هیکس در مقدمه ای 
که بر این کتاب نوشته، درباره اهمیت 
آورده:  روزنامه نگاری  در  نوشتن 
خوب نوشتن،  روزنامه نگاری،  «در 
فنی اساسی است. بدون این فن، 

خبرهای مهم، ماجراهای عجیب و غریب، تحلیل 
و تفسیر، شایعه و نظر، با پیام درونی خود به 
آگاهی مخاطبان نخواهد رسید. نوشتن اما  گاه 
به خودی خود دل انگیز است: یافتن واژه درست، آن 
را با واژه های دیگر متناسب کردن تا جمله ای رسا 
شکل گیرد، ساخت یک پاراگراف مطلوب که معنا 
را برساند و رغبت خواندن پدید آورد و... نگارش 
یک قطعه خوب که تشویق سردبیر را در پی آورد و 
سپس رضایت خوانندگان و همکاران را، غرورانگیز 
است». بااین همه به نظر می رسد که علاوه بر 
افرادی که دوست دارند نوشتن را به شکل درست 

آن بیاموزند، این کتاب هدیه ویژه ای 
است برای روزنامه نگاران: «این کتاب 
برای کسانی  راهنمای عملی  یک 
است که برای انتشار در روزنامه ها و 
نشریه ها می نویسند؛ یعنی کارآموزان 
و  روزنامه نگاری  دانشجویان  خبر، 
حتی آنان که صاحب تجربه در این 
کار هستند. بنابراین، مضمون کتاب 
هم برای روزنامه نگاران حرفه ای، 
هم برای دیگران که نوشتن کار آنان نیست، اما 
می نویسند- مثلِ کسانی که برای بخش آگهی ها 
می نویسند یا کسانی که نوشتن را دوست دارند- 

مفید است. 
این کتاب درباره روزنامه نگاری نیست و برای این 
تألیف نشده است تا انواع مهارت ها را در عرصه 
روزنامه نگاری توضیح دهد». «نوشتن برای 
روزنامه نگاران» که علاوه بر هیکس، نویسندگانی 
چون سالی آدامز، هریت گیلبرت و تیم هولمز در 
نگارش آن سهمی داشته اند با قیمت ۱۴ هزارتومان 

در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است. 

گزارش فردا

به بهانه ۲۱ آذر، روز تولد احمد شاملو
از  رفتگان حکایت

در حوالی بیست ویکم آذرماه که سالگرد تولد  �
احمد شاملوست، اهالی شعر و دوستداران او در 
امامزاده طاهر کرج دور هم جمع می شوند تا 
خاطره او را زنده نگه دارند. برای این روز، هیچ 
مراسمِ رسمی خاصی برگزار نمی شود، جمعی که 
به دور آن سنگ قبر جمع می شوند معمولا اهل 
شعر و شاعری نیستند. آنها می آیند، در ضلع غربی 
امامزاده طاهر جمع می شوند کنار مزار احمد 
شاملو و با روشن کردن شمع و احیانا خواندن 
شعرهای او از میان کتاب های به چاپ رسیده اش، 
خاطره اش را گرامی می دارند. منتها در میان سنگ 
قبرهای امامزاده طاهر، سنگ قبر احمد شاملو، 
وضعیت بدی دارد. هرسال که علاقه مندان او طی 
دوروز (بیست ویکم آذرماه که روز تولدش است و 
دوم مرداد که روز مرگ اوست) پا به این قبرستان 
قدیمی کرج می گذارند، درمی یابند که سنگ 
آرامستان او در هم شکسته است. خانواده شاملو 
می گویند که چندین بار این سنگ را عوض کرده  اند 
اما همچنان، در آستانه هرکدام از این روزها که 
باشد، باز هم این سنگ شکسته می شود. سنگ 
قبر شاملو، سنگ قبر ساده ای است که امضای 
معروف او رویش حکاکی شده و هربار که شکسته 
می شود، دوباره سنگی نو، به همان سبک قبلی 

جایگزینش می شود.

اگر قرار باشد آماری از سنگ قبرهای شکسته 
هنرمندان منتشر شود، نام فریدون فروغی قطعا 
در بالای فهرست جا خواهد گرفت. اهالی 
روستای «قرقری» که در اطراف کرج قرار دارد 
هنوز از دفن این هنرمند موسیقی معاصر در 
روستایشان ناراضی هستند و طبعا علاوه بر ایجاد 
محدودیت هایی برای بازدید علاقه مندان، چندان 
به فکر کیفیت مزار و آرامگاه او هم نیستند و بعید 
نیست که چندین بار، باد و باران این سنگ قبر را 
شکسته باشد! منتها فرق فریدون فروغی با احمد 
شاملو در تنهایی این خواننده بلوز است. او جز 
علاقه مندان و هوادارانش، کسی را ندارد که با 
هربار شکسته شدن سنگ قبر، سنگ قبری تازه را 
جایگزینش کند. میرزاده عشقی که در ابن بابویه 
دفن شده یکی دیگر از شاعرانی است که تابه حال 
چندبار سنگ قبرش به دلایل نامعلوم شکسته 
است. عجیب اما اینجاست که سنگ قبر دوست 
و آشنای این شاعر که خود نیز در طبع آزمایی 
چون میرزاده عشقی، شعر می سرود، سالم 
مانده. به عبارت دیگر، اگرچه آرامگاه میرزاده 
عشقی در ابن بابویه، هرچندوقت یک بار آرامش 
خود را از دست می دهد اما سنگ قبر ایرج میرزا 
در ظهیرالدوله تابه حال چنین سرنوشتی نداشته 
است. شایعات از شکسته شدن سنگ قبر فردین و 
جلال آل احمد هم حکایت دارند اما این شایعات 

اثبات نشده اند. 

خلط مبحث

وقتی شماره  ۱۶۰۹ را گرفتم، صدای آن طرف 
خط گفت: شماره ای که با آن تماس گرفته اید 
اشتباه است. این شماره ای است که پارسال وزارت 
بهداشت برای شکایت از پزشکان زیرمیزی بگیر اعلام 
کرد. زنگ زدم که بپرسم آیا درباره برخورد بد پزشک 
و پرستار یا تخلفات مربوط به درمان هم می شود 
از طریق این شماره شکایت کرد که به در بسته 
خوردم. دیروز معاون درمان وزیر بهداشت خبر داد 
که در پی ماجرای کشیدن بخیه از صورت کودک 
پنج ساله، مسئولان بیمارستان خمینی شهر برکنار و 
پزشک و پرستار هم برای بررسی پرونده به دادگاه 
نظام پزشکی شهرستان معرفی شده اند و تا بررسی 
پرونده در دادگاه نظام پزشکی خدمتشان به حالت 
تعلیق درآمده است. ماجرای بخیه به خصوص در 
شبکه های اجتماعی بازتاب زیادی داشته. خیلی ها 
اعلام انزجار کرده اند و خواستار اشد مجازات برای 
پزشک و پرستار شده اند. بعضی گفته اند اسم اینها 
را اعلام کنید که هیچ مجازاتی بیشتر از این نیست. 
بعضی دیگر می گویند چرا پزشکان بلدند در اعتراض 
به پخش سریال تجمع کنند اما نمی توانند از این 
اتفاق غیرانسانی اعلام برائت کنند و معترضش 
باشند. عده ای از معجزه رسانه حرف می زنند 
که توانسته مسئله ای را که در شهری کوچک 
اتفاق افتاده تبدیل به دغدغه مردم کند. اما کم کم 
روایت های دیگری هم شنیده می شود که روایت اول 
را زیر سؤال می برد؛ روایت هایی که ماجرا را جور 

دیگری تعریف می کنند.
بعضی مردم شک می کنند، آنها که اعلام انزجار 
کرده بودند و هیولا ساخته بودند، سکوت می کنند 
یا روایت های مغایر را زیر سؤال می برند. این اتفاقی 
است که تقریبا برای تمام خبر های هولناکی که ما 
با واسطه می شنویم می افتد. کم کم واسطه های 
دیگری هم از راه می رسند و روایت های دیگری 
را نقل می کنند تا به ما بفهمانند قضاوتمان 
اشتباه، سرسری و عجولانه بوده. اما بعضی از ما 
سفت سرجایمان ایستاده ایم، چون از برخورد بد 
برخی پزشک ها و پرستارها تجربه شخصی داریم 

و از بلاهای مختلفی که با مراجعه به پزشک 
و بیمارستان بر سر اطرافیانمان آمده باخبریم. 
تجربه شخصی ما می گوید تو که آن اتفاقات را در 
بیمارستان از سر گذراندی پس این اتفاق هم برایت 
دور از ذهن نیست، کاملا شدنی است، به همین 
وحشتناکی. پس در قضاوت و موضع گیری تعلل 
نکن و منتظر روایت های دیگر نمان که اگر بمانی، 
از انسانیتت هم دور می شوی. گذشته از اینکه امکان 
جعلی بودن روایت های دیگر زیاد است؛ روایت هایی 
که می خواهند از تراژدی بکاهند. برای تو همین که 

ماجرا هولناک است کفایت می کند.
حالا مسئولان بیمارستان و کادر پزشکی تنبیه 
شده اند. نفس راحت می کشیم که متخلفان به سزای 
اعمالشان رسیده اند و دنبال زندگی مان می رویم اما 
مسئله همچنان در بیمارستان ها و مطب ها ادامه 
پیدا می کند، فقط به گوش ما نمی خورند یا جوری 
نیستند که ما را شوکه کنند مگر برای خود ما پیش 
بیایند. آن وقت هم در نقش مظلوم فرو می رویم و 
فکر می کنیم مگر چاره دیگری هم داریم. همه تقریبا 
درباره این نظر که رابطه پزشک و سیستم پزشکی با 
بیمار در ایران دچار مشکل است، اتفاق نظر دارند. 
بیشتر شکایت ها هم از رفتار کادر پزشکی است. پول 
زیاد می خواهند، درست جواب بیمار و همراهش 
را نمی دهند و با توپ و تشر حرف می زنند. اما 
اتفاق هایی مثل همین ماجرای بخیه هم تبدیل به 
نقطه عطفی برای حل این بحران نمی شوند. همه 
فقط روی خود اتفاق تمرکز داریم. برای ما مجازات 
متخلفان شرط لازم و کافی است. حتی رسانه ها هم 

همین را پیگیری می کنند. 
دیده نشده در این ماجرای اخیر خبرنگاری از 
معاون درمان وزارت بهداشت بپرسد چه فکری 
به حال حل این بحران و نه فقط این اتفاق خاص 
کرده اند؟ چرا برای سلامت رابطه پزشک و بیمار 
راهکار عملی ندارند؟ چرا پروسه شکایت آن قدر 
زمان بر و پردردسر است؟ چرا همین شماره تلفنی 
هم که داده اند پاسخ گو نیست؟ چرا شماره ای 
نه فقط برای شکایت از زیرمیزی گرفتن پزشکان، که 
برای رفتار بعضی از آنها یا قصورشان در درمان اعلام 
نمی شود؟ چرا همه دغدغه و خواسته ما متوجه یک 
اتفاق است؟ شماره ای که با آن تماس گرفته بودم 
اشتباه بود. اپراتور خواست پس از اطمینان مجددا 

تماس بگیرم.
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